
P00052.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 13/11/2006        N.      52 

 
OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO PER VERIFICA STABILITA' INTERA PARETE 
ROCCIOSA IN VIA MICHELE MAZZELLA. VARIAZIONE DI BILANCIO CON 
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì tredici, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 10.07.2006 è stato stabilito, tra l’altro, di: 
a) affidare l’incarico per la verifica stabilità della parete rocciosa che sovrasta il negozio 

“Sportnet” di proprietà del sig. Mario Impagliazzo al dott. Geologo  Antonino Italiano, 
nato a Ischia (NA) il 3.12.1944 (C.F. TLNNNN44T03E329D) con studio in Ischia alla Via 
Leonardo Mazzella n. 141, iscritto all’Albo Nazionale dei Geologici ed all’albo dei 
Geologi della Regione Campania al n. 450; e al dott. Geologo Francesco Italiano, nato 
a Ischia (NA) il 27.03.1972 (C.F. TLNFNC72C27E329T), con studio in Ischia alla Via 
Leonardo Mazzella n. 141, iscritto all’Albo Nazionale dei Geologici ed all’albo dei 
Geologi della Regione Campania al n. 2164; 

b) approvare lo schema di scrittura privata riportanti tutte le attività rientranti nell’incarico e 
le modalità di calcolo delle competenze; 

- che con nota acquisita al protocollo generale in data 27.07.2006 al n. 18673 i tecnici incaricati 
hanno trasmesso la Relazione geologico-tecnica relativa all’oggetto, in 4 originali; 
- che si è ravvisata la necessità di procedere ad una ulteriore verifica nei tratti di parete 
immediatamente limitrofi alle pareti oggetto della precedente perizia, al fine di consentire 
all’Amministrazione le determinazioni di competenza, effettuando la verifica geologica del tratto di 
parete rocciosa esistente in Via Michele Mazzella, confinante con l’area già sottoposta ad esame, 
e di cui all’incarico affidato con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 10.07.2006, come indicato 
nella Corografia allegata allo schema di disciplinare di incarico; 
- che si ritiene opportuno, per continuità di attività professionale, estendere l’incarico al dott. 
Geologo  Antonino Italiano, nato a Ischia (NA) il 3.12.1944 (C.F. TLNNNN44T03E329D) con studio 
in Ischia alla Via Leonardo Mazzella n. 141, iscritto all’Albo Nazionale dei Geologici ed all’albo dei 
Geologi della Regione Campania al n. 450; e al dott. Geologo Francesco Italiano, nato a Ischia 
(NA) il 27.03.1972 (C.F. TLNFNC72C27E329T), con studio in Ischia alla Via Leonardo Mazzella n. 
141, iscritto all’Albo Nazionale dei Geologici ed all’albo dei Geologi della Regione Campania al n. 
2164; 



P00052.DLB 

- che la spesa presunta per l’attività professionale relativa all’incarico in oggetto da affidare 
ammonta ad € 6.732,00, incluso Cassa ed IVA come per legge; 

Ritenuto dover stabilire che dalla relazione all’esito dell’incarico da conferire dovrà 
emergere: 

1) la compatibilità e/o incompatibilità della permanenza di strutture produttive 
accessibili al pubblico nell’area interessata, compresa quella già oggetto 
dell’incarico affidato con Determinazione Dirigenziale n. 921 del 10.07.2006, in 
relazione al rischio geologico eventualmente evidenziato; 

2) gli eventuali interventi possibili per la mitigazione del rischio nelle more dei definitivi 
interventi di consolidamento della parete rocciosa; 

3) la necessità della adozione, nelle more, di provvedimenti interdettivi dell’area e/o 
delle attività produttive ivi insistenti, a tutela della pubblica incolumità; 

4) la necessità della adozione, nelle more, di eventuali provvedimenti interdettivi del 
traffico veicolare lungo la SS 270, a tutela della pubblica incolumità 

Riconosciuta l’esigenza di integrare la disponibilità dell’intervento 1010603 di € 
6.732,00 per far fronte alle spese di cui sopra con prelievo dal fondo di riserva; 

Visti gli artt. 13 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Visto la legge 07.08.1990, n. 241; 
Visto il D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
Visto l’art.42 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

 
Ciò premesso si propone di 

D E L I B E R A R E 
 

Per quanto espresso in narrativa che si da per integralmente riportato anche se 
materialmente di seguito non trascritto: 
1. approvare la seguente variazione di bilancio: 

CAPITOLO 1010811 FONDO DI RISERVA    - € 6.732,00               
CAPITOLO 1010603  CONSULENZE TECNICHE PROFESSIONALI +€ 6.732,00 

2. Costituire un fondo per far fronte alla spesa ammontante a € 6.732,00 per l’affidamento 
dell’incarico al dott. Geologo  Antonino Italiano, nato a Ischia (NA) il 3.12.1944 (C.F. 
TLNNNN44T03E329D) con studio in Ischia alla Via Leonardo Mazzella n. 141, iscritto 
all’Albo Nazionale dei Geologici ed all’albo dei Geologi della Regione Campania al n. 
450; e al dott. Geologo Francesco Italiano, nato a Ischia (NA) il 27.03.1972 (C.F. 
TLNFNC72C27E329T), con studio in Ischia alla Via Leonardo Mazzella n. 141, iscritto 
all’Albo Nazionale dei Geologici ed all’albo dei Geologi della Regione Campania al n. 
2164, per la verifica stabilità dell’intera parete rocciosa in Via Michele Mazzella, 
impegnando la relativa somma sul capitolo 1010603; 

3. Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 

4. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.L.vo 18.08.2000, n.267. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 
  Arch. Francescangelo Possemato 

 
 
 

 



P00052.DLB 

 PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Estensione incarico 

per verifica stabilita’ intera parete rocciosa in via Michele Mazzella. 
Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 



P00052.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00052.DLB 

 
 


